
Mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) darbinieki 
salīdzinoši ir vairāk pakļauti riskam nekā lielāku 
uzņēmumu darbinieki. No visām arodtraumām 
ES 82 % notiek MVU, jo lielākoties MVU ir grūtāk 
kontrolēt darba vides riskus.

Jums kā darba devējam ir juridisks pienākums 
aizsargāt sava uzņēmuma darbinieku veselību 
un drošību. Vienlaikus laba darba aizsardzība 
ir ieguvums uzņēmumam, jo ļauj gūt lielākus 
ienākumus no ieguldījumiem un palīdz uzlabot 
produktivitāti un reputāciju. 

Eiropas Biznesa atbalsta tīkls un Eiropas Darba 
drošības un veselības aizsardzības aģentūra 
(EU-OSHA) kopā ar savu kontaktpunktu tīklu vēlas 
jums palīdzēt uzlabot darba aizsardzības pārvaldību. 
Laba darba aizsardzība apzina un novērtē riskus un 
veic pasākumus to novēršanai vai mazināšanai, lai 
pasargātu darbiniekus no novēršamām slimībām 
un traumām.

Drošība un 
veselība darbā — 
ieguvums jums un 
jūsu uzņēmumam



Apzināts, ka ienākumi no darba aizsardzībā 
ieguldītiem līdzekļiem pārsniedz 200 %.

Ienākumi no ieguldījumiem
Nereti MVU ieguldījumus ar darba aizsardzības 
pārvaldību saistītos resursos un zināšanās var uztvert kā 
traucēkli. Tomēr EU-OSHA un Eiropas Biznesa atbalsta 
tīkls var piedāvāt praktisku atbalstu, piemēram, 
lietotājdraudzīgus bezmaksas rīkus, informāciju un 
ieteikumus. Varat būt drošs, ka ieguldījumi atmaksāsies, 
jo apzināts, ka ienākumi no darba aizsardzībā 
ieguldītiem līdzekļiem pārsniedz 200 %.

Ietekme uz potenciālajiem sadarbības 
partneriem
Neatkarīgi no iemesliem, kāpēc vēlaties veidot 
partnerības ar citām organizācijām, ir svarīgi, lai 
nepietiekama darba aizsardzība negatīvi neietekmētu 
uzņēmuma reputāciju. Sekmīga darba aizsardzība ne 
vien ļaus jūsu uzņēmumam ietaupīt naudu un uzlabot 
produktivitāti, bet arī vairos tā labo slavu un palielinās 
iespējas veidot partnerības ar citām organizācijām.

Kur pieejama plašāka informācija par darba aizsardzību?

EU-OSHA ir izveidojusi valstu kontaktpunktu tīklu. Atrodiet sev tuvāko  
https://osha.europa.eu/lv/about-eu-osha/national-focal-points

EU-OSHA piedāvā arī daudzus bezmaksas rīkus, publikācijas, infografikas un citus interaktīvus  
resursus, kas pieejami tiešsaistē https://osha.europa.eu/lv/tools-and-publications

Atrodiet sev tuvāko Eiropas Biznesa atbalsta tīkla kontaktpunktu https://een.ec.europa.eu 

Ieguvumi

Laba darba aizsardzība sniedz ieguvumus  
visiem — darba devējiem, darbiniekiem,  
ekonomikai un sabiedrībai kopumā.

Kāpēc labas darba aizsardzības prakses ieviešana ir ieguvums uzņēmumam

© Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūra, 2018. gads
Reproducēšana ir atļauta, ja tiek norādīts avots. Fotoattēli pulksteņrādītāja 
virzienā, sākot ar kreiso augšējo stūri: © Rawpixel, Ltd., © CC0 Creative 
Commons (www.pixabay.com), © CC0 Creative Commons (www.pixabay.com),
© CC0 Creative Commons (www.pixabay.com), © CC0 Creative Commons 
(www.pexels.com), © EU-OSHA/Herzog Pawel

Print: ISBN 978-92-9496-595-0, doi:10.2802/8758, TE-06-17-051-LV-C · PDF: ISBN 978-92-9496-621-6, doi:10.2802/717646, TE-06-17-051-LV-N

palielina 
darbinieku 
produktivitāti 
un motivāciju

Laba darba 
aizsardzība

palīdz pārvaldīt 
apdrošināšanas 
izmaksas

mazina ar nelai-
mes gadījumiem 
un slimībām 
saistītas izmaksas

samazina slimības 
dēļ kavētu darba 
dienu skaitu

mazina 
traumu 
risku

aizsargā 
uzņēmuma 
darbinieku 
nākotni

mazina slogu 
valsts veselības 
dienestiem

https://osha.europa.eu/lv/about-eu-osha/national-focal-points
https://osha.europa.eu/lv/tools-and-publications
https://een.ec.europa.eu
http://www.pixabay.com
http://www.pixabay.com
http://www.pixabay.com
http://www.pexels.com

